



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 51

Częstochowa, piątek 1 marca 1946 r.

Rok II.

Dyktator faszystowski traci nerwy

Franco ściga wojska marokkańskie

LONDYN (PAP). — W londyńskich kołach politycznych przypuszcza się, że Francja zamierza wystąpić z poważnym wnioskiem wyniesienia sprawy Hiszpanii na forum Rady Bezpieczeństwa. Przedtem jednak odbędzie rząd francuski konsultacje z innymi rządami. Szczegółowo zainteresowanie wywarła w Londynie wiadomość, że parlamentarny klub Labour Party powziął decyzję żądania zerwania stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią. Ewentualne wystąpienie Francji przed Radą Bezpieczeństwa będzie również interesujące z punktu widzenia prawniczego, ponieważ strona oskarżona t. j. Hiszpania nie jest członkiem ONZ. Nie jest wykluczone, że przedstawiciel emigracji hiszpańskiej zostanie wezwany przez Radę Bezpieczeństwa do złożenia oświadczenia. Przypuszcza się, że z wnioskiem takim wystąpi Meksyk.

Gen. Franco zamknął granicę hiszpańsko-francuską

MADRYT (Reuter). — W odpowiedzi na decyzję rządu francuskiego o zamknięciu granicy francusko-hiszpańskiej z dniem 1 marca b. r., generał Franco nakazał bezwzględnie zamknięcie granicy od strony Hiszpanii, t. zn. o 48 godzin wczesniej.

PARYŻ (PAP). — Rząd francuski postanowił zamknąć granicę francusko-hiszpańską mimo, że decyzja ta oznacza zerwanie stosunków gospodarczych między tymi krajami. Należy podkreślić, że wymiana gospodarcza między Francją a Hiszpanią nie rozwinęła się szeroko. W roku 1945 import Francji z Hiszpanii przedstawiał wartość 247.500 frs, a eksport 168.800 frs. Jak wiadomo zawarta została wo wrześniu ub. r. nowa umowa handlowa. Przewidywała ona roczny import do Francji wysokości 211 milionów pesetów. Umowa ta z różnych przyczyn została wykonana w ciągu 6-ciu miesięcy jedynie w 10-ciu procentach.

RUCHY WOJSK HISZPAŃSKICH NA GRANICY FRANCUSKIEJ

LONDYN (PAP). — „Daily Sketch” donosi z Biarritz o przegrupowaniu wojsk hiszpańskich na szeroką skalę w pobliżu granicy francuskiej. Do San Sebastian przybył nowy pułk Marokańczyków. Garnizony w Pamplonie i in. miejscowościach granicznych zostały silnie wzmożone.

KONFERENCJA MINISTRÓW FRANCUSKICH

PARYŻ (PAP). — Na konferencji czterech ministrów francuskich omawiane zostało rozporządzenie wykonawcze do decyzji rządu zamknięcia granicy pomiędzy Francją a Hiszpanią. W obradach wzięli udział: minister spraw zagr. Bidault, mini-

SPRAWA EGIPTU W PARLAMENCIE BRITYJSKIM

LONDYN (Ant. wł.) — Brytyjski minister do spraw Egiptu lord Lawrence przemawiał w sprawie Egiptu w parlamencie, podkreślając, że rząd brytyjski uważa sytuację istniejącą w Egipcie za bardzo poważną. Rozruchy miały miejsce w okresie rozpoczęcia egipsko-brytyjskich pertraktacji, podjętych celem rewizji traktatu z r. 1936.

KAIR (Reuter) — Rząd egipski zażądał wycofania wojsk brytyjskich z Kairu i Aleksandrii, zanim rozpocznie się rokowania w sprawie rewizji traktatu brytyjsko-egipskiego z r. 1936. Premier egipski Sidky Pasa oświadczył, że w razie nie dojścia do porozumienia z Wielką Brytanią rząd egipski przekaże sprawę swoją Radzie Bezpieczeństwa.

LONDYN (BBC). — W Egipcie mimo pozornego spokoju sytuacja jest nadal napięta. Studenci egipscy grożą proklamowaniem „świętej wojny” z Wielką Brytanią.

Premier egipski Sidky Pasa oświadczył, że rokowania egipsko-brytyjskie toczą się w przyjaznej atmosferze i że jego pragnieniem jest sojusz z Wielką Brytanią, z tym jednak, że interesy Egiptu nie będą odsunięte na plan drugi.

Ambsador brytyjski w Kairze oświadczył, że zaburzania rozpoczęły się znacznie wcześniej, zanim nastąpił wypadek z ciężarówkami i zanim chodziło o sam wypadek. Żadną z ciężarówek nie wjechała w tłum demonstrujący.

ster spraw wewn. Le Troquer, minister transportu Moché i minister poczt i telegrafów Letorneau. Jednym z najważniejszych skutków zamknięcia granicy pomiędzy obydwooma krajami będzie zawieszenie traktatu handlowego, który został zawarty między Francją a Hiszpanią we wrześniu 1945 r.

WKRÓTCE POWSTANIE HISZPAŃSKI RZĄD JEDNOŚCI NARODOWEJ

PARYŻ (Ant. wł.) — Republikański prezydent hiszpański Vargas opuści Meksyk i przybędzie do Paryża, gdzie wkrótce odbędzie się posiedzenie hiszpańskiego rządu emigracyjnego. W najbliższym czasie ma nastąpić rekonstrukcja hiszpańskiego rządu emigracyjnego i wówczas ma powstać hiszpański rząd jedności narodowej, obejmujący przedstawicieli wszystkich partii.

NOTA STANÓW ZJEDNOCZONYCH DO HISZPANII

NOWY JORK (PAP). — Prasa amerykańska donosi, że rząd amerykański wyśosił oficjalnie notę do rządu bryty-

jskiego w sprawie Hiszpanii. Treść noty nie została jeszcze opublikowana. Wiadomo jednak, że rząd amerykański podkreśla w swej notcie konieczność zastąpienia reżimu generała Franco przez rząd tymczasowy, który by przeprowadził swobodne wybory.

PROCESY PRZECIWKO OPZYCIJ W HISZPANII

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że prokurator sądu wojakowskiego w Alcala, de Henares zażądał długoletnich kar więzienia dla 35-ciu mężczyzn i 2-ech kobiet, oskarżonych o organizowanie nielegalnej socjalistycznej partii robotniczej w Hiszpanii.

DOSTAWY BRITYJSKIE DLA HISZPANII

MOSKWA (Tass). — Brytyjski minister finansów Stafford Cripps oświadczył, że w 2-giej połowie r. 1945 Wielka Brytania wysłała do Hiszpanii chemikalia i farby na sumę 524 tys. funtów szterlingów oraz maszyny i sprzęt techniczny na sumę 148 tys. funtów szterlingów.

Niepokoje w Indiach trwają nadal

BOMBAY (Reuter). — 10.000 strajkujących Hinduosów w Madrasie zatrzymało ekspres indoeuropejski, obrzucając kamieniami pasażerów I-szej klasy. Przybyli na miejsce oddział wojska położył kres zajściu. W dzielnicy handlowej robotnicy hinduscy ochcieli zlińczować Europejczyków.

We wtorek odbyło się pierwsze posiedzenie brytyjskiej komisji śledczej do wysłędzenia przyczyn i sprawów rozruchów w Bombaju i innych miastach indyjskich.

Brytyjski minister do spraw Indji Lawrence wyraził nadzieję, że misja jego do Indji zostanie uwieczniona powodzeniem. Uczyni on wszystko, co będzie w jego mocy aby osiągnąć porozumienie z przedstawicielami narodu hinduskiego i umożliwi im opracowanie nowej konstytucji. „Uda-

jemy się do Indji — mówił minister — dla urzeczywistnienia naszych projektów co do przyszłości tego kraju. Według zasad, którymi się kierujemy, przedstawiciele samych Hinduosów powinni zdecydować o konstrukcji konstytucyjnej swego kraju i o prawach i obowiązkach jego obywateli odpowiadających godności wolnego narodu”.

B. przewodniczący partii kongresu Pandit Nehru oświadczył: „Posiadamy wszystkie dane dla uzyskania niepodległości, lecz musimy przyznać, że brak nam jest dyscypliny wewnętrznej. W rozruchach jakie miały u nas miejsce elementy przestępcze wykorzystywały łatwowierność Indzi niewiniętych. W naszym kraju to zagadnienie jest wyjątkowo skomplikowane zwłaszcza w chwili gdy prowadzimy walkę o naszą niepodległość”.

P. P. R. i P. P. S. potępiąja rozbijaczy

Jedności narodowej

WARSAWA (Ant. wł.) — W dniu wczorajszym w sali „Roma” w Warszawie odbyło się wspólne posiedzenie aktywów PPR i PPS, poświęcone omówieniu obecnej sytuacji politycznej. Na zebraniu przemawiali premier Edward Osóbka-Morawski i wicepremier Gomgka „Wiesław”. Mówcy przeprowadzili analizę bieżących zagadnień politycznych oraz nakreślili zadania polityki polskiej na przyszłość.

Na zebraniu została jednogłośnie uchwalona następująca rezolucja: „Zebrani na zgromadzeniu w dniu 27 lutego 1946 r. w sali „Roma”, po wysłuchaniu przemówień inicjatorów bloku wyborczego potępiąja rozbijaczy jedności demokratycznej, którzy udaremniili powstanie wspól-

nego bloku wyborczego 6-ciu stronnictw.” Naczelny Komitet Wykonawczy PSL, odrzucając koncepcję bloku wyborczego, usiłując rozpocząć ostrą walkę wewnętrzną. Postępując w ten sposób, PSL spotka się z zdecydowanym odporem obywateli większości narodu polskiego, pragnącego spokoju, konsolidacji i najszybszej odbudowy kraju. Nieopozytalne są również zakusy PSL na hegemonię polityczną w Polsce. Wszelkie próby skłócenia chłopów z robotnikami, będące jednym z sposobów działania PSL, nie powiodą się. Bohaterski sojusz robotniczo-chłopski jest trzonem naszej demokracji i rękonią jej trwałości oraz naszych granic.

Zebrani zobowiązali się do popierania

ZNACZENIE UNITARNEGO DOWÓDZTWA WOJSKOWEGO W ZSRR

MOSKWA (Tass). — Prasa radziecka podkreśla ogromne znaczenie dekretu Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, na mocy którego generalissimus Stalin obejmuje do wództwa wszystkich sił zbrojnych ZSRR. Pod kierownictwem Stalina sowieckie siły zbrojne będą się rozwijały dla dobra narodu i dla dobra pokoju. Naród radziecki pragnie, aby Armia Czerwona nie ustępowała żadnej innej armii na świecie. Oficerowie radzieccy będą stale doskonaliли swoje wykształcenie wojskowe i polityczne.

RUCHY WOJSK JUGOSŁOWIAŃSKICH PRZY GRANICY WŁOSKIEJ

LONDYN (BBC). — Korespondent rzymski donosi, że wojska jugosłowiańskie przy stanęły do budowania betonowych blokadów w t. zw. strefie Morgana w prowincji Wenecja — Giulia. Wszelkie przepuski dla Włochów, pracujących np. odwiedzić swoich krewnych zamieszkałych na terenach jugosłowiańskich zostały odwołane. Marszałek Tito skomantował w strefie Morgana 200 czołgów. Włosi obawiają się zwałtownego opanowania powincji Wenecja-Giula przez Jugosławian, i postawienie wojsk sojusznicych przed faktem dokonanym. Armie sojusznice przebywające we Włoszech zachowują całkowity spokój. Partia komunistyczna jugosłowiańska wydała rezolucję popierającą postępowanie marsz. Tito.

PODRÓŻ CHURCHILLA PO AMERYCIE

NOWY JORK (PAP). — Były premier brytyjski Winston Churchill, który, jak wiadomo, bawi obecnie w Stanach Zjednoczonych, spotka się z prezydentem Trumanem i wraz z nim uda się do stanu Missoury, gdzie wygłosi szereg przemówień. W dniu wczorajszym otrzymał Churchill dyplom doktora honoris causa uniwersytetu w Miami na Florydzie. W związku z tym wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że w podaszym wieku otrzymał wiele dyplomów uniwersyteckich, ale jako młody człowiek miał wielkie trudności w nauce. Dowiepne to przemówienie zostało podane całej prasie amerykańskiej.

BUNT WIEŹNIÓW JAPONSKICH

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że w pewnym obozie w Indiach wzbuchli bunt więźniów japońskich. Sprawdzone oddziały wojska stłumiły bunt.

nadal sojuszn robotniczo-chłopskiego oraz do ścisłej współpracy pomiędzy obu partiami. Obecnie należy przystąpić do natychmiastowego utworzenia bloku wyborczego czterech stronnictw, stawiając pod przegięz rozbijaczy jedności demokratycznej w Polsce. Zebrani zadeklarowali, że nie będą szczerzyć wysiłków, aby blok wyborczy czterech stronnictw odniósł w wyborach zwycięstwo.

ODCZYT MIN. ŚWIĄTKOWSKIEGO W PRADZE

PRAGA (PAP). — Na zaproszenie czechosłowackiego ministra sprawiedliwości dr. Drtiny wygłosił polski minister sprawiedliwości Świątkowski odczyt w praskim klubie narodowym na temat reformy prawa polskiego. Na odczycie byli obecni oprócz ministra dr. Drtiny minister spraw zagranicznych Messaryk, minister zdrowia Prohaska, poseł polski i minister pełnomocny Wierbowski oraz najwybitniejsi przedstawiciele świata prawniczego stolicy.

PRZEDSTAWICIEL DYPLMATYCZNY POLSKI PRZYJĘTY PRZEZ KRÓLA EGIPSKIEGO

KAIR (PAP). — Chargé d'affaires R. P. w Egipcie Janusz Makareczk został przyjęty przez króla Faruka. Król Faruk wyjechał podczas rozmowy, która trwała 50 minut, żywo zainteresowanie dla spraw związanych z odbudową Polski.

10-lecie śmierci prof. Pawłowa

MOSKWA (Ant. wł.) — Dnia 27 lutego mija 10 lat od dnia śmierci wielkiego fizjologa rosyjskiego Iwana Pawłowa; członek Akademii Nauk ZSRR. Związek Radziecki stracił w nim lojalnego obywatela, wielkiego patriotę, a świat naukowy wielkiego uczonego. Z odkryć Iwana Pawłowa długo będą korzystał uczeni świata.

Pawłow uważał się za potomka chłopów rosyjskich. Pochodzenie to tłumaczy pewne cechy jego charakteru, jak przywiązanie do ziemi, prostota, w życiu codziennym, niewybredność w jedzeniu. Iwan Pawłow wychowany został w duchu wysoko moralnym. Po ukończeniu szkoły ogólniekształcącej znalazł się na wydziale fizjologii uniwersytetu petrosburskiego. Pragnąc pogłębić swe wiadomości rozpoczął następnie

studia w wojskowej akademii medycznej. W pierwszym okresie swej pracy zajmował się zagadnieniem równomiernego krążenia krwi i kwestią trawienia glicyrolów przewodowo-pokarmowych. Za pracę swe otrzymał nagrodę Nobla. Badania naukowe pochłonęły mu 85 lat życia. Wielkie zasługi położył Iwan Pawłow w dziedzinie badania półkuli mózgowych i centralnych działania układu nerwowego. Spuścizna po nim jest wielka. Uczeni radzieccy kontynuują rozpoczęte przez Pawłowa dzieło. Iwan Pawłow byłby zadowolony widząc wynik prac osiągnięty przez jego następców, a u nasze rosyjskie wyróżniają swe uholewanie, że nie mogą prac swych poddać krytyce Pawłowa. Uczni radzieccy wraz z całym narodem polskim będą zawsze namigłał nestrudzonego bojownika o wiedzę.

Sprawa Katynia w Norymberdze

NORYMBERGA (PAP). — Wśród zbioru dokumentów przedłożonych Trybunałowi przez oskarżycieli radzieckich na szczególną uwagę zasługują zeznania świadków w sprawie zbrodni, popełnionej przez Niemców w lesie katyńskim. Świadków tych jest wielu; rekrutują się oni zarówno z okolicznych mieszkańców, którzy widzieli nie tylko sam przebieg zbrodni, ale i próby jej zamaskowania, oraz z osób, które podczas okupacji zajmowały różne stanowiska w pobliskim Smoleńsku, jak np. profesora astronomii, Bazyliewskiego, zmuszonego przez Niemców do sprawowania funkcji zastępcy burmistrza.

Najbardziej interesujące są zeznania mieszkańca wsi w pobliżu Katynia — Kislewa, starca liczącego przeszło 75 lat, który został terrorem zmuszony przez Niemców do złożenia fałszywych zeznań w sprawie Katynia. Zbadany przez Państwowy Nadzwyczajny Komitet Radziecki Kislew zeznał co następuje:

„Na jesieni 1942 roku przyszli do mnie dwaj Niemcy policjanci i kazali mi się zgłosić na stację kolejową Gniazdowo. Gdy tam przyszedłem, oficer niemiecki, znajdujący się na stacji, zaczął mnie pytać przez tłumacza, od jak dawna przebywam w tych stronach. Odpowiedziałem, że od 1907 roku jestem rolnikiem w rejonie Kozich Gór. Po krótkim przesłuchaniu, oficer mi oświadczył, że według wiadomości ze stacji, w rejonie Kozich Gór została w lesie 1940 roku rozstrzelana przez NKWD polska oficerowie i że ja powinienem wiedzieć o tym. Odpowiedziałem, że nie mi o tym wiadomo i że to w ogóle niemożliwe, aby tam ktoś rozstrzelano, gdyż Kozie Góry to miejsce, które było często odwiedzane przez ludność, którzy na pewno widzieli o wszystkim obcy się tam działa. Oficer powiedział wtedy, że mimo wszystko muszę złożyć takie zeznanie i że za to dostanę wysoka nagrodę. Odmówiłem, podkreślając powtórnie, że o żadnych oczekiwaniach w Kozich Górach nie mi wiadomo. Po tej pierwszej rozmowie zostałem wezwany powtórnie do gestapo, ale dopiero w lutym 1943 r. Zażądano ode mnie nowotwórnego, abym stwierdził, że byłem świadkiem rozstrzelania polskich oficerów przez NKWD w 1940 roku. Gdy nowo chciałem przeczytać, tłumacz wziął ze stołu już napisany akt i przeczytał mi jego treść.

Było tam napisane, że ja Kislew, sam

widziałem, jak w 1940 roku NKWD rozstrzelał polskie oficerów. „Albo to podpiszesz, albo cię zabijemy“ — powiedział tłumacz. „Wybieraj“. Zieknem się groźby, wyznałem szczerze starzec. „Podpisałem, sądząc, że na tym wszystko się skończy“.

Ale później, kiedy Niemcy na wiosnę rozgłosili, że w lesie katyńskim w rejonie Kozich Gór zostały przez nich „wykryte“ mogiły oficerów polskich, jakoby rozstrzelanych przez NKWD — Kislew musiał dalej grać narzuconą mu rolę.

„Pewnego dnia — opowiada Kislew, — przyszedł do mnie tłumacz gestapo i uprzedził mnie, że będą musieli teraz opowiedzieć ludziom, których zobaczą w lesie, to wszystko, co zawierał podpisany przeze mnie w gestapo dokument. Gdy weszliśmy do lasu zobaczyłem wykonane mogiły i grupę nieznanych mi osób. Tłumacz szepnął mi do ucha, że to są „nolscy delegaci“, którzy celadają mogiły. Podprowadzono mnie do nich, a wówczas delegaci polscy zaczęli mi zadawać różne pytania no rysyjsku w sprawie śmierci polskich oficerów.

Powiedziałem im, że nie o rozstrzelaniu polskich oficerów nie wiem. Wówczas oficer gestapo bardzo się rozłożył, odejnął mnie od delegacji i wypędził z lasu.

Nazajutrz gestapo zabrało mnie z domu, zawieziono mnie samochodem do Smoleńska i tam osadzono w więzieniu. Później byłem jeszcze kilka razy badany, przy czym było mnie do tego stopnia, że prawie ogłuchłem i przestałem władać prawą ręką.“

Kislew był jeszcze przez kilka miesięcy trzymany w więzieniu i torturowany przez gestapo.

Zeznania Kislewa znalazły potwierdzenie w zeznaniach szeregu innych świadków, jak również w dowodzie rzeczowym. Jest to odnaleziony notatnik adwokata Menszagina, zdrajcy, który pełnił przy niemieckich funkcjach burmistrza miasta Smoleńska, a potem uciekł wraz ze swymi „opiekunami“. Ołó w notatniku tym Menszagina wkrótce po zajęciu Smoleńska przez Niemców, pisze o dokonywaniu obław na Polaków, jeńców wojennych, w okolicach Smoleńska.

Prawda o zbrodni niemieckiej w Katyniu z całą wyrazistością zarysowała się przed Trybunałem w Norymberdze, wywołując głębokie wrażenie wśród korespondentów prasy światowej. Zbiorowy mord na bezbronych jeńcach, połączony z nikczemną prowokacją, oto jeszcze jedna zbrodnia na koncie hitlerizmu w tej wojnie.

Grafomania w więzieniu norymberskim

Proces norymberski ciągnie się dłużej. Oskarżeni mają dużo „wolnego czasu“. Jak go spędzają? Interesujące szczegóły uzyskał wysłannik norymberski organu do „Gaulle“ „Figaro“. Okazuje się więc, że w długich godzinach aresztu swobodnie wyżywa się many dyktantem literacki wodzów narodowego socjalizmu, nie będecych wódkowymi. Baldur von Schirach pisze wiersze. Ale — jak zanepła jego obrońca — literatura niemiecka nie będzie miała powodu szczepić się tymi poezjami.

Tymczasem Schacht znalazł dla charakterystyzowania Hitlera formułę, która zasługuje na uwagę. „Do roku 1933 uważaliśmy go za ludzkiego. Potem sądziłmy, że jest nadludzki. Kiedy spostrzyliśmy się, że był nie ludzki, było już za późno“.

Frank — komponent, Rosenberg koficzy traktat filozoficzny, a Rudolf Hess, który pod pretekstem utraty pamięci do niedawna zupełnie się procesem nie interesował, wyrażił chęć opisanie dzieł, a prawdziwej historii z Norymberczycami, który stracił pamięć, bohaterem jednej z powieści wielkiego pisarza niemieckiego, Jakuba Wassermanna, zmarłego na wygnaniu.

Goering, jest postacia, nieprawdopodobna w swym habotynizmie, nerowiska. Jedną on mówi, to dlatego, żeby go słyszała historia. Jeśli milczy, jeśli wrusza ramionami, jeśli protestuje za pośrednictwem swego adwokata, to dlatego, by pamiętać o

wym historii. W ciągu ostatnich lat nazim pomógł się w lenistwie, obkarstwie i występku. Skoro tylko uświadomił sobie swą sytuację i rolę, jaką miałby w odegraniu przed śmiercią, postanowił wyżyć ze swego upodlenia. Jego amerykański lekarz, Dr. Kelley, powiedział, że w czasie kuracji donatorki Goering oddał mu dobro wolnie wszystkie ampułki z morfina, jako mu już niepotrzebne.

„Lecz nie wyobrażajcie sobie — pisze „Figaro“ — Goeringa jako zwycięzcę i pokornika Wielki jak topucha okazuje jeszcze żywe zadowolone z przydziału mu szerepła, ale pierwszego miejsca na ławie oskarżonych. W swoim przekonaniu panuje jeszcze nad wszystkimi. Czuli się najbardziej ponizonym, gdy się dowiedzieli, że jego obrońca dr. Stierner to pośrodkim twem oficera amerykańskiego, pochodzenia żydowskiego, którego on kiedyś osobiście wypędził z zajmowanego przez stanowiska w ministerstwie Spraw Wewnętrznych, a który dzisiaj jest łącznikiem między szefami a obrońcą.

Dr. Goering jest w dalszym ciągu ozłokiem, który kazał zamordować swych osobistych wrogów podczas czystki w czerwcu 1943, który wynalazł obozy koncentracyjne, który zastosował najokrutniejsze represje przeciwko Żydom i zamiełował największe zbrodnie, jakimi obciążyli sumienie ludzkości. (ZAP - r).

Ciekawości z Z.S.R.P.

Pierwsza automatyczna radiostacja w krajach arktycznych

Na jednej z wysp oceanu Lodowatego północnego wybudowana została pierwsza arktyczna radiostacja. Zadaniem jej jest prowadzenie obserwacji meteorologicznych, które potrzebne są dla komunikacji okrętowej i lotniczej. Aparatura stacji może pracować dwa lata bez przerwy a wyniki przekazuje za pośrednictwem radiotelegraficznych sygnałów.

Postęp w tajdze

Powiat serowski jest najbardziej na północ położony w całym rejonie swierdłowskim. Tam to nastąpiły największe zmiany w ciągu ostatnich lat. Powstały mianoście ogniska przemysłowe, których ośrodkiem są wolezańskie kopalnie węgla, kopalnia manganu i fabryka dla produkcji aluminium. Do tajgi bierne już obecnie kolej żelazna. W miejscowości Iwdiol owarto oddział Akademii Nauk. — W tym roku na mapie północnego Uralu pojawiły się nowe, górnicze osady. W rejonie wielskim założona została osada Nowoberezowsk, w której żyją petrografowie.

Narady azerbejdzańskich budowniczych

Zakończone zostały narady azerbejdzańskich architektów inżynierów i stachanowców. Rezultatem obrad jest wielki plan budowlany. W tym roku wybudowane będą w Azerbejdżanie nowe natłowe wieże wiatrowe, nowe elektrownie i fabryki budowy maszyn. Produkta energii elektrycznej wzrosnie dwukrotnie skoro tylko uruchomiona zostanie nowa elektrownia nad rzeką Kura. Rozdwoła bawelny rozbudowana będzie przydrożnica.

Technik rybactwa na Litwie

Ludowy komisarz przemysłu rybactwa ZSRR otworzył w Klaipėdie muzeum rybactwa technikum. Posiada ono trzy oddziały: technologiczny, okrętowy i żeglarski. Nauka trwa cztery lata. Młodzież litewska, szczególnie dzieci bałtyckich rybaków, chętnie wstępna do technikum. Nauka już się rozpoczęła.

Budowa astrofizycznego obserwatorium na Krymie

Na Krymie, na wschód od Bakozycaeraju niedaleko wioski Mangusz powstanie wkrótce obserwatorium astrofizyczne. Budowa rozpoczęta zostanie na wiosnę bieżącego roku według planów Szeuczewa. Na refraktor przeznaczona jest specjalna wleza. Na przestrzeni 25 ha, wyrosłe dobrze wykłpawane laboratoryjne miszeczko.

Polacy wracają do kraju

WARSZAWA (PAP). — Do kraju nieprzerwanie wracają, zgodnie z planem, transporty Polaków z głębi ZSRR.

Dnia 10 lutego b. r. przybył transport z Odessy, złożony z 56-ciu wagonów, obejmujący 1263 osoby. Repatriacja składają się w 60 proc. z elementu miejskiego i w 40 proc. z wiejskiego. Transport zawierał również żywy inwentarz, będecy własnością przemieszczonych. Przybyłych skierowano na Dolny Śląsk, przy czym 18 wagonów wyładowano we Wrocławiu, a pozostałe w Woiwowie.

Również we Wrocławiu i w pow. woiwowski (stacja Brzeg) wyładowano transport 1285 osób przybył do kraju 13 lutego b. r. z Zaporozia.

Dnia 14 lutego b. r. przył z Czernichowa transport 1200 repatriantów, skierowany na Dolny Śląsk.

Dwa transporty poszły na Pomorzec Zachodnie do Starogrodu. Pierwszy przybył 15. II. z Woroszyłowgradu, obejmujący 1202 osoby, w czym 400 dzieci i drugi dnia 16. II. z Szumska, liczący 1050 osób.

Przybyły w dniu 18. II. b. r. transport repatriantów z Kamieńca Podolskiego, wyładowano we Wrocławiu.

Dnia 20 lutego b. r. nadzedł z Odessy transport 1036 osób. Przybyłych rozlokowano w Ryehbachu i Jasławie, pow. Góra. Ponadto dwa transporty: jeden z Żytomierza, obejmujący 788 osoby i drugi z Dniepropetrowska — 1225 osób przybyły już do kraju i znajdują się w drodze na ziemię odzyskaną.

Repatriacja Polaków z Republik Białoruskiej i Ukrainkiej

WARSZAWA (PAP). — Z republik Białoruskiej i Ukrainkiej przybywają dalsze transporty Polaków, wracających do kraju. W okresie od 1 do 15 lutego b. r. z Republik Białoruskiej przybyło 12 transportów i z Ukrainkiej 20.

Repatrianci przywożą ze sobą żywy in-

wentarz oraz wszystkie posiadane przedmioty i odzież.

Repatriacja z Republik Litewskiej

WARSZAWA (PAP). — Od dnia 1 do 15 lutego b. r. przybyło z republik Litewskiej 14 transportów repatriacyjnych. Ogólna ilość Polaków, którzy wrócili do kraju z tych terenów w wymienionym czasie, wynosi 5691 osób. Przywieźli oni ze sobą okolo 2.600 sztuk inwentarza żywego.

Przybyłych skierowano do woj. mazurskiego i gdańskiego.

POLSKA ODZYSKAŁA NOWY STATEK

GDYNIA (ZAP). — 19 lutego powrócił z Kilonii do portu macierzystego w Gdyni statek „Jadwiga“, stanowiący własność firmy „Żegluga Polska“. Statek ten został przez Niemców przemianowany i nosi nazwę „Polyp“.

Zagranicą znajduje się jeszcze polski statek „Wanda“, którego na razie nie można odszukać. Oba te statki utrzymywały komunikację między Gdynią a Helem, a w czasie wojny zostały przerobione na holowniki.

DEPARTAMENT STANU USA ODPOWIADA NA PROTEST RZĄDU CZEŚKIEGO

MOSKWA (Tass). — Amerykański departament stanu odpowiedział na notę rządu czeskiego w sprawie naruszenia suwerenności Czechosłowacji przez grupę oficerów amerykańskich, którzy w tajemnicy przed władzami czeskimi przywłaszczyli sobie okolo 30 skrzyń, zawierających ważne dokumenty b. rządu protektoratu. Amerykański departament stanu w swjej odpowiedzi wyraził ubolewanie prezydentowi Benesowi za ten przykty incydent i oświadczył, że wydał rozkaz natychmiastowego zwrotu przywłaszczonych dokumentów.

RZĄDY POLSKI I RUMUŃSKI WYMIENIAJĄ PRZEDSTAWICIELI DYPLMATYCZNYCH

WARSZAWA (PAP). — W najbliższym czasie przyjedzie do Warszawy przedstawiciel dyplmatyczny Rządu Królewskiego Rumunii, pan Jonel Raicim, znany prawnik i adwokat rumuński.

ZNIŻKA CEN NA ARTYKUŁY SPOŻYWCZE W ZSRR

MOSKWA (Tass). — Ludowy komisarz handlu ZSRR wydał dekret o znizce cen na artykuły spożywcze w środkowych, północnych i wschodnich rejonach Związku Radzieckiego. Cena chleba została obniżona o 38 proc., cukru o 33 proc., mięsa o 20 proc., wódki o 25 proc. i panierosów o 30 proc. Ten sam dekret przewiduje zwiększenie sieci przedsiębiorstw handlowych w ZSRR.

Z FRONTU WALKI Z KRYZYSEM APROWIZACYJNYM

LONDYN (BBC). — W brytyjskiej Izbie Gmin toczą się konferencje na temat polityki rolnej Wielkiej Brytanii. Ministerstwo rolnictwa przewiduje bogate zbiory zbóż w roku bieżącym.

WASZYNGTON (BBC). — Brytyjski ambasador w Stanach Zjednoczonych lord Halifax, mówiąc o ciężkiej sytuacji aprowizacyjnej na świecie, oświadczył, że Wielka Brytania została zmuszona do ograniczenia racyj żywnościowych dla swoich obywateli do poziomu z najcięższego okresu wojny. Nawigacja do apelu prezydenta Trumana wywołującego obywateli USA do niesienia pomocy krajom głodującym, lord Halifax wyraził nadzieję, że naród amerykański nie pozostanie obojętny na głos swego prezydenta, przemawiającego w imieniu milionów głodnych ludzi.

WIEN (BBC). — Austria nie otrzyma żywności od innych krajów nadbańskich. Przedstawiciele 4-ech mocarstw, okupacyjnych zwrócili się do Czechosłowacji, Węgier, Jugosławii, Rumunii i Bułgarii o pomoc żywnościową dla Austrii. Wszystkie te państwa oświadczyły, że nie sprzedadzą Austrii żadnych produktów żywnościowych nawet w minimalnej ilości.

WARSZAWA (Ant. wł). — Kongres słowian amerykańskich przesłał na ręce głów nego dyrektora UNRRA Herberta Lehmana protest przeciwko zmniejszeniu dostaw dla Polski takim zdaniam kongresu powinno być zaakceptowane w pierwszym rzędzie, jako kraj najbardziej zasłużony i jako najwielkieżsi sojusznik podczas wojny. Poza tym protest wyraża zdanie, że w tym samym czasie, kiedy zmniejszono dostawy dla Polski zwiększono je dla Niemiec.

SPRAWY BLISKIEGO I DALEKIEGO WSCHODU

BOMBAY (Renter). — Po blisko tygodniowych niepokojach Bombay wraca do sytuacji normalnej. Marynarka hinduscy powrócili do swych zajęć. Władze polityczne zmniejszyły czas trwania t. zw. godzin politycznych. Wszystkie partie hinduskie odżęzywniały się od sorawów strachu, jedynie partia komunistyczna wyraża skrajnie swoje współczucie. Głównodowodzący wojsk brytyjskich w Indiach oświadczył, że zbiorowe kary za rozruchy nie będą stosowane, natomiast wszyscy winni aktu buntu zostaną ukarani. W Indiach przeprowadzane są obecnie liczne konferencje na tematy polityczne i aprowizacyjne. Najważniejsza z nich odbyła się pomiędzy wicekrólem Indyi, a przywódcą partii kongresowej.

KAIR (Renter). — W Kairze zapanaował zupełny spokój. Studenci egipscy nie przybyli w dniu wczorajszym na wykłady.

LONDYN (PAP). — Rząd brytyjski wystosował notę do rządu czeskiego, w którym domaga się wynagrodzenia szkód wyrządzonych w związku z ostatnimi wydarzeniami obywatelom i instytucjom brytyjskim. W Kairze odbywają się w dalszym ciągu demonstracje studentów, którzy uchwalili następującą rezolucję: 1) proklamowanie 3-dniowego strajku na cześć poległych podczas demonstracji. 2) hołkot języka angielskiego. 3) zamknięcie gazety angielskiej p. t. „Egyptian Gazette“.

W kilku wierszach

Moskwa. Pasztywowski przemysłowiec, były przewodzący trustu „Nowo Czajnik“ D. Gant, który w niewyjaśnionych okolicznościach uciekł z więzienia w Mediolanie, ukrywa się w Watykanie.

Moskwa. Gruzińska republika radziecka świętowała w tych dniach uroczystość swego 23-letnia. W Moskwie w dniu święta gruzińskiego odbył się w Instytucie muzujszym im. Czajkowskiego uroczysty wieczerz muzyczny.

Praga. Na mocy dekretu prezydenta republiki unalutowano ostatnio 120 naukowców i fabryk wiołniczych w Czechosłowacji.

Praga. W słynnym uniwersytecie czeskim „Mariański Lasnik“ otwarto w ostatnich dniach szkół hotelarza posiadające charakter uniwersytecki. Po Lozannie w Szwajcarii jest to druga tego rodzaju szkoła w Europie.

Londyn. Organ walidystów „Almisiel“ donosi, że rząd czeski zamierza wysłać do brytyjskiej Kairu i Aleksandrii przed rozpoczęciem rokowań w sprawie rewizji traktatu z roku 1938.

Moskwa. Agencja Tass donosi z Paryża, że Międzynarodowa Federacja Kobiet Demokratycznych wyraziła protest przeciwko ostatnim oskarżeniom w Hiszpanii w imieniu 120 milionów kobiet zrzeszonych w Federacji.

KRONIKA

Nadzw. posiedzenie plenarne Miejskiej Rady Narodowej

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Częstochowie podaje niniejszym do wiadomości, że dnia 1 marca 1946 r. odbędzie się w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej przy ul. N. M. P. 1. 35, (I piętro) nadzwyczajne posiedzenie plenarne Miejskiej Rady Narodowej. Początek o godz. 9.

Uruchomienie kredytów P. B. R. na wiosenną akcję siewną

Na poparcie wiosennej akcji siewnej uruchamia Państwowy Bank Rolny kredyt w wysokości 30 milionów złotych, który przeznaczony jest w pierwszym rzędzie na zaopatrzenie, rolników w nasiona, sadzeniaki, a poza tym dla nabycia narzędzi i opłacenia robocizny. Pożyczki na sumę nieprzekraczającą zł. 30.000 rozprawdane będą przez Komunalne Kasy Oszczędności.

Pożyczek powyżej 30.000 zł. udzielane będą Oddziałami Państwowego Banku Rolnego. Oprocentowanie wyniesie 8 proc. plus 1 proc. jednorazowej prowizji za otwarcie kredytu. Termin spłaty pożyczek nie może przekraczać 9 miesięcy.

Na zabezpieczenie kredytów przyjmować będą Oddziały Państwowego Banku Rolnego weksle rolników, zaopatrzone conajmniej jednym żyrem osób majątkowo odpowiedzialnych.

Przydział kredytów poszczególnym Oddziałom Państwowego Banku Rolnego przedstawia się następująco: Warszawa 5.000.000 zł., Białystok 4.000.000, Częstochowa 1.000.000, Gdańsk 2.000.000, Gdynia 1.000.000, Katowice 3.000.000, Kielce 2.000.000, Kraków 5.000.000, Lublin 4.000.000, Łódź 4.000.000, Olsztyn 3.000.000, Opole 3.000.000, Pbnzań 4.000.000, Radom 2.000.000, Rzeszów 3.000.000, Toruń 4.000.000, razem 50.000.000.

Rejestracja bibliotek w Polsce

Ministerstwo Oświaty przeprowadza spis wszystkich bibliotek w Polsce według stanu z dnia 1 stycznia 1946 roku. Rejestracji podlegają biblioteki państwowe, samorządowe, społeczne i dochodowe.

Biblioteki naukowe otrzymują karty rejestracyjne bezpośrednio od Wydziału Bibliotek Min. Oświaty, do bibliotek szkół średnich i zawodowych oraz do bibliotek o charakterze okręgowych rozesłała karty Kuratorii, wszystkim innym dostarcza kart Inspektoraty Szkolne.

Biblioteki, które by nie wypełniły formularzy, przesyłane są do zgłaszania się do najbliższych władz szkolnych po druczki rejestracyjne. Jest rzeczą b. ważną, by nie pominąć żadnej biblioteki nie tylko ze względów statystycznych, ale ze względu na prawidłowe rozbudowanie ogólnokrajowej sieci bibliotecznej.

Szkola oficerów M. O.

Szkola oficerów M. O. kształci słuchaczy, rekrutujących się ze sfery robotniczo-chłopskiej, w dużej mierze spośród uczestników ruchu partyzanckiego. Minimum wymaganego wykształcenia — to 7 klas szkoły powszechnej. W poszczególnych wypadkach kierownictwo szkoły uwzględni specjalne zasługi położone przez słuchaczy z niższym wykształceniem w czasie okupacji. Kurs w szkole trwa 4 mies. Uczestnicy kursu otrzymują całkowicie bezpłatnie utrzymanie i internat. Również rodziny ich są zaopatrzone przez Państwo.

Uwaga. Weterani Powstań Śląskich

Zgodnie z poleceniem Zarządu Głównego Związku Weteranów Powstań Śląskich w Katowicach, Zarząd Komitetu Organizacyjnego Grupy, zawiadamia wszystkich członków Związku Weteranów Powstań Śląskich w Częstochowie, że w dniu 3-go marca b. r. o godz. 11-jej odbędzie się walne zebranie Grupy miejscowej tegoż Związku.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa

Komunikat Polsk. Zw. Zach.
W związku z propagandą „sportów zimowych” na Ziemiach odzyskanych — staraniem Polskiego Związku Zachodniego Obwód Częstochowa — w „dusty czwartek” piątek, sobotę i niedzielę 3.III.46 r. o godz. 17-jej na ślizgawce przy ul. Kilińskiego 18. odbędzie się „rendez-vous” częstochowskich lyżwiarzy urozmaicone jazdą parami i indywidualną.

Tran dla dzieci b. więźniów obozów koncentracyjnych

Dzieci b. więźniów ideowo-politycznych oraz sieroty po więźniach zamordowanych mogą otrzymać tran leczniczy. W tym celu należy natychmiast wnieść podanie do Pol. Związku b. Więźniów Obozów Koncentracyjnych w Częstochowie (Sekretariat — Kopernika 6, II piętro) zawierające: imię i nazwisko b. więźnia oraz dziecka i jego wiek.

Kurs nowoczesnego kroju damskiego

Państwowe Gimnazjum Krawieckie Zet. 22 w Częstochowie, Dąbrowskiego Nr. 22.

organizuje dla osób pracujących zawodowo kurs nowoczesnego kroju damskiego. Uzupełniające zapisy do dnia 1 marca. Hość uczestniczek ograniczona.

Dziś otwarcie „Gospody Spółdzielczej”

Dziś, w „dusty czwartek, o g. 16 nastąpi od dawna oczekiwane i zapowiadane otwarcie „Gospody Spółdz.” Gospoda ma być placówką o charakterze spółdzielczym jako punkt obsługujący w pierwszym rzędzie spółdzielców zarówno miejskich, jak przejezdnych.

Po uroczystym otwarciu w którym udział wezmą przedstawiciele miejscowego społeczeństwa, Gospoda już o godz. 18-jej będzie otwarta i uprzyjętniona dla gości.

Noene dyżury aptek

W tygodniu od dnia 25 lutego do 3 marca b. r. dyżurują następujące apteki:
S. Mejszta — Al. Wolności 23;

Wyroki w procesach NSZ

Przed Sądem Wojskowym w Częstochowie toczył się proces przeciw 5 członkom N. S. Z. oskarżonym o wykonanie wyroków śmierci podczas okupacji. Główny oskarżony ks. Paciej, który działał w powiecie wrocławskim i podlegał, został skazany na 5 lat więzienia. Innych oskarżonych sąd uniewinnił.

Odbyla się również w Sądzie Wojskowym rozprawa przeciw 25-letniemu Kazimierzowi Orlińskiemu, ze Szczekocin, oskarżonemu o współ-

Z zebrania konstytucyjnego nowych władz L. M.

W czwartek, dnia 21 lutego b. r. odbyło się zebranie konstytucyjne nowych władz Okręgu I Obwodów: Miejskiego i Powiatowego Ligi Morskiej.

Zebrań otworzył inż. R. Wróbel, który po powołaniu Prezydium obrad wygłosił starannie opracowany referat p. t. „Obecne zagadnienia gospodarki morskiej”. Po wygłoszeniu referatu inż. R. Wróbel zaznajomił zebranych z losami polskiej floty wojennej i handlowej podczas wojny i po wojnie. Następnie cele i zadania Ligi Morskiej omówił dyr. Wajcht.

Dotychczas w Częstochowie był tylko Obwód Ligi Morskiej, obecnie, gdy zostało stworzonych na terenie Rzeczypospolitej znacznie więcej Okręgów niż było ich przed wojną, w naszym mieście powstał Okręg, który dzieli się na dwa obwody: Miejski i Powiatowy. Jest to jeszcze jeden krok na drodze rozwoju naszego miasta.

W następnych punktach zebrania dokonano wyboru Ligi Morskiej.

Władze Okręgu L. M. stanowią przedstawiciele: Kurii Biskupiej, Kom. Por. Str. Polit. Z. W. M. O. M. T. U. R. Z. H. P. Z. N. P. Kom. Por. Dyr. Sz. Średn. Izby Przem.-Handl. W. P. Kom. M. O. M. U. I. P., Pow. U. I. P. R. Z. Z. oraz szereg osób i reprezentujących poszczególne zawody. W uzupełnieniu poproszono do prezydium przedstawicieli Ruchu Spółdzielczego, Stow. Kupców, Stow. Rzem. i Stow. Przemysłowców. Właśc. Nieruch. Ligi Kobiet, Zw. Lekarzy, Ob. Częst. i Izby Aptekarzy.

Do Prezydium Okręgu L. M. weszli: Przew. ob. inż. R. Wróbel, I zast. przew. ob. Wajcht F., II zast. dyr. Neuman sekretarz — ob. Konopka, K., zast. Sekr. ob. Terlicka W. skarbnik — ob. Lembke Leon, zast. skarbnika — ob. Nowakowski.

Kronika kielecka

Święto Armii Radzieckiej

Z okazji 28-jej rocznicy powstania Armii Czerwonej, kierownik Miejskiego Urzędu Informacji i Propagandy ob. Ludwik Koprowski wygłosił 22.II b. r. przed radio prelekcję, w której podkreślił, że nie jest zdola zatrzeć tej prawdy historycznej, że Armia Radziecka jest Armią Wyzwolicieli i na kontynencie europejskim niemal przez cały czas wojny dzwigała na siebie jej ciężar. Składając hołd tej Armii i uczucia wdzięczności prelegent stwierdził, że Armia ta odniosła jeden wielki sukces zwycięstwa, a głowę winą tworząc tego zwycięstwa jest Marszałek Stalin, głównodowodzący Armii Czerwonej i Twórcą Radzieckiej doktryny wojennej, przy czym trzy czynniki odegrały tu największą rolę: metano żołnierza, potęga uzbrojenia i wspólna strategia.

W szeregach Armii Czerwonej walczyli razem przy ramieniu żołnierzy i oficerów, rekrutujący się z przedstawicieli kilduziejstwa narodowego, wchodzących w skład Związku Radzieckiego, a pomimo to zawsze panował i panuje porządek, niezwykła solidarność i niebiający mestwo. Na zakończenie prelegent oświadczył, że naród Polski nigdy nie zapomni ze wolności swą zawdzięcza Armii Czerwonej (Fr.).

Jeszcze jeden dowód współpracy NSZ z Niemcami

Wojskowy Sąd Okręgowy w Łodzi na sesji wyjazdowej w Kielcach rozpatrywał sprawę Włodzimierza Kołaczewicza, członka NSZ-towskiej brygady „Bohuna”. Oskarżony w styczniu ub. r. pod pseudonimem „Zawisza” i „Karol” brał udział w zawarciu porozumienia brygady „Bohuna” z dowództwem niemieckim. Po odbyciu przesłuchania na terytorium Niemiec do-

L. Zielińskiego — Rynek Narutowicza nr. 40; J. Ruppachta — ul. Narutowicza nr. 170 tylko od godz. 8 do 19-jej

Ostrzeżenie

Ostrzega się przed Tadeuszem Bakiem, b. urzędnikiem Oddziału Mieszkalniowego, Zarządu Miejskiego, który posługując się legitymacją urzędniczą pod pozorem przeglądu mieszkań dokonuje kradzieży. Wyżej wymieniony podaje się niekiedy za urzędnika Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego.

Stwierdza się, że Tadeusz Bak nie jest zatrudniony w Zarządzie Miejskim. Ktokolwiek był w taki czy w inny sposób zacepiony przez Tadeusza Baka, winien go zatrzymać i niezwłocznie dać o nim znać do Komendy Milicji Obywatelskiej.

Wyroki w procesach NSZ

W wyniku rozprawy przeciw hr. S. Potockiemu z Maluszyna, oskarżonemu o współudział w zamordowaniu podczas okupacji członka A. K. Kocińskiego i współdziałanie w ustaleniu zabicia Czai członka A. L., zapadł wyrok uniewinniający oskarżonego.

W wyniku rozprawy przeciw hr. S. Potockiemu z Maluszyna, oskarżonemu o współudział w zamordowaniu podczas okupacji członka A. K. Kocińskiego i współdziałanie w ustaleniu zabicia Czai członka A. L., zapadł wyrok uniewinniający oskarżonego.

Członkami Prezydium O. L. M. zostali dyr. Michałowski K., rydz. Jarzewski Z. mec. Bielo-bradek W. i ob. Rejzowski J.

Do Komisji Rewizyjnej: Przedst. M. R. N. Pow. R. M. sędzia Herasimowicz J., dyr. Morski S., dyr. Piasek K., dyr. Wilczyński W., dyr. Zuchowski J.

Przewodniczącymi poszczególnych wydziałów zostali: Wydział Organizacyjny — Rej. Z. Jarzewski, Propagandowo-Prasowego — prof. Mikołajtis, Morskiego — sędzia Waśniewski, Zbiórkowo-Finansowego — dyr. Neuman

Władze Obwodu Pow. L. M. stanowią — przedst. Pow. R. N. Samopom. Chł. Insp. Sz. na pow. — Częstoch. insp. — Sam. ob. Andrysiak, Kom. Ziemi. ob. Bielski, wicestarosta ob. Danieluk, insp. P. Z. U. W. ob. Kobialko, insp. Malinowski, dyr. Papuzko z Urz. Inf. i Prop. ob. Sił, kier. Pow. Kom. Op. Społ. — ob. Tarczyński, D.

D. Prezydium Zarządu Obwodu Ligi Morskiej wsi:

1) Przewodniczący — Wicestarosta ob. Danieluk, 2. I zast. Przew. — Insp. Sam. ob. Andrysiak, 3. II zast. Przew. Kier. Pow. Urzędu Inf. i Prop. — ob. Sił; 4. Sekretarz — ob. Malinowski; 5. zast. sekr. — ob. Papuzko; 6. Skarbnik — ob. Kobialko; 7. zast. skarbn. — ob. Tarczyński; Członkowie Prezydium — ob. Bielski; Skład Zarządu Obwodu Miejsk. L. M. uzupełniono następującymi osobami: 1. Ob. Dyr. Szaewkowski; 2. Ob. Insp. Radłowski; 3. Ob. Dyderski; 4. Ob. Maciałowicz; 5. Ob. Dyr. Szpringer; 6. Ob. Dyr. Zegadło; 7. Ob. Dyr. Szretter; 8. Ob. Swiechówna; 9. Ob. Pęczalski; 10. Ob. Rudziński; 11. Ob. Dziennikowski; 11. Wiceprzewodniczący — ob. Dyr. Zegadło; Zast. Skarbnika — ob. Pęczalski.

Z frontu świadków rzeczowych

W chwili obecnej, gdy sprawa świadczących rzeczowych jest jednym z najważniejszych zagadnień i gdy niektóre jednostki uchylają się od tego obowiązku, zasługują na specjalne wyróżnienie te gromady, które obowiązek wypełniły całkowicie, względnie nawet przekraczając wymiar należony:

Daje to dowód, że wymiar należony przez władzę jest możliwym do wykonania przy dobrej woli ludzkiej wsi.

Do wyróżniających się gromad należą: Gromada Zórawniki, gm. Złota, pow. Pińczowskiego, która złożyła 117 proc. wymiaru, gromada Niegosławice tegoż powiatu oddała 106 proc. wymiaru, a Rudawa 100 proc.

Przedłużenie premii pieniężnych za dostawę zboża

Wydział Apropozycji i Handlu Województwa Kieleckiego podaje do wiadomości zainteresowanych, że premie pieniężne za dostawę zboża przedłożone zostały do dnia 31 marca r. b. SK.

Fraszki i wierszyki

No program Teatru Humoru Ściwarskiego

Wczoraj wieczorem spotkałem Kolegę szkolnego mego. Wyglądał tak rozpaczliwie. Jakby zwi. an. miał ego. A kiedy go spytałem, Powiary jest dlaczego? Odpart: „Bo wracam z Rewii Humoru Ściwarskiego”.

S. Gajos.

Do nauczycielstwa

Inspektorat Szkolny w Człuchowie podaje do wiadomości, że w powiecie człuchowskim wakuje około 100 posad na stanowiska kierowników i nauczycieli szkół powszechnych. Powiat położony jest przy dawnej granicy polsko-niemieckiej, sąsiaduje z powiatem chojnickim.

Szkoły są duże, murowane, przy nich znajdują się mieszkania służbowe, ogrody, ziemia. Warunki pracy b. dobre. Prócz normalnych poborów otrzymuje się tu dodatek zachodni (50 proc pensji miesięcznej).

Podania kierować należy pod adresem: Inspektorat Szkolny w Człuchowie k. Chojnice, woj. pomorskie. Dojazd koleją przez Chojnice.

Sport

Rewanż piłkarzy rocznych CKS'u i Victorii

W piątek 1 marca r. b. o godz. 18-jej na Sali Sportowej w Gmachu przy ul. Pułaskiego 8 odbędzie się dwa rewanżowe mecze CKS — Victoria w siatkówkę i koszykówkę.

Pierwsze spotkanie ping-pongowe CKS — Legion

W czwartek, dnia 28.II b. r. o godzinie 19-jej w lokalu C. K. S., ulica Pułaskiego 2 odbędzie się ciekawe i pierwsze Ping-Pongowe zawody między powyższymi drużynami. Ponięważ na terenie Częstochowy jest to pierwsze tego rodzaju spotkanie w tenisie stołowym powyższe kluby zapraszają wszystkich zwolenników sportu ping-pongowego, na powyższe zawody. Cena biletów dla młodzieży i członków klubów 10 zł. pozostałe 20 zł.

Nowy (8) numer „Odrodzenia”

Nowy (8) „jak zwykle” dwunastostrostronowy numer „Odrodzenia” przynosi interesujący materiał z dziedziny literatury pięknej, nauki i publicystyki.

Na wstępie zamieszczona jest w pewnym sensie sensacyjna praca Leonarda Podhorskiego — Okolowa o konspiracyjnej, w dzisiejszym rozumieniu tego słowa, działalności Mickiewicza („Ludzilem despotę...”).

Proza artystyczna reprezentowana jest przez nagrodzone na konkursie Związku Literatów opowiadanie, Jana Tadeusza Zaleskiego (Kwitujące sady) oraz przez fragment wiekszej całości Stanisława Piętko („Front nad Wisłą”).

Interesująca wszystkich, gdyż ktoś nie interesuje się Francją, korespondencje z Paryża zamieszcza Irena Krzywicka.

O rewolucji 1846 r., której założenia ideologiczne stanowią żywą tradycję polskiej myśli demokratycznej — pisze Tadeusz Hojła („Zapomniana rewolucja”), a o konsekwencjach kulturalnych reformy rolnej — Franciszek Gli.

Ponadto w numerze prace swoje zamieszcza: Zbigniew Biedkowski („Wspomnienie literackie o pierwszych krakowskich tygodniach „Odrodzenia”), Wacław Kubacki (krytyczna polemika z Wyką), Stanisław Marczak Oborski (o tragicznej cyganerii młodzieży literackiej w czasach okupacji), oraz Julian Przybós (wypowiada się w głosnej sprawie poetki chłopskiej Rudnickiej).

Dział sprawodawczy, jak zawsze w „Odrodzeniu” bogaty: przegląd wydarzeń teatralnych z całego kraju, omówienie wydawnictw książkowych i periodyków oraz noty.

Listy do Redakcji

W związku z artykułem umieszczonym w „Głosie Narodu” z dnia 23.II.46 r. „Tajemnica skrzynki pocztowej” wyjaśnim co następuje

W rozmaitych punktach naszego miasta zostały rozmieszczone w swoim czasie skrzynki pocztowe przejęte po okupację. W lewym rogu każdej skrzynki pocztowej został umieszczony wzór, który ma na celu pouczyć obywateli, jak należy prawidłowo adresować listy, co przyczynia się do usprawnienia obiegu korespondencji. Wzór koperty listowej został sporządzony na cienkim kartonie, a dla usytuowania jako podkładkę, użyto kartonów poniomieckich i całość została oszklona. Złożona ręka sprawcy zniszczyła oszklenie na skrzynce pocztowej przy dworcu i cienki karton wypadł, a pozostał sztywny naryton z niemieckimi napisami. Podobnym uszkodzeniem uległy również inne skrzynki pocztowe w mieście, a ocalały tylko dwie skrzynki listowe w III Alei.

Mgr. J. Szatkowski, Naczelnik Urzędu Obwodów

Ze swej strony zwracamy się do Obywateli z apelem, aby ochraniać skrzynki pocztowe przed zniszczeniami i uszkodzeniami.

Z ŻYCIA KULTURALNEGO

Teatry Miejskie — sala duża

Jubileusz 50-lecia pracy prof. Henryka Waghallera

Dziś, 28 b. m. o godz. 18.30 odbędzie się w dużej sali Teatrów Miejskich jubileusz uczczenia 50-lecia pracy znanego i cenionego muzyka, wiołoczysty-wirtuza, dyrygenta i kompozytora prof. Henryka Waghallera.

Przebiegający program składa się na Koncert-Widowisko, w którym udział biorą soliści tej miary co Borkowska, (fortepian) Laskowska (spł-w), Garzka (akompaniament), Jarzabski (skrzypce), Piasek (śpiew). Zespół Tajacjny Wysokiej, który wykona 1 aktywa balet p. t. „Miłość motyla” oraz Miejski Orkiestra Symfoniczna pod dyktando Tubilata.

Wykonane będą wyłącznie utwory kompozytorskie profesora H. Waghallera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10.00 do 12.00 i od 14.00 do rozpoczęcia koncertu.

„Pygmalion” G. B. Shawa nieodwołalnie po raz ostatni dla robotników

Dziś, w czwartek 28 b. m. o godz. 15.30 G. B. Shawa „Pygmalion” w obsadzie premierowej. Reżyseria A. Kwiatkowskiego. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

Przedstawienie dzisiejsze zostało zorganizowane przez O. M. T. U. R. i Dyrekcję Teatru w dniach największych waw. robotników, po najniższych jednolitych cenach.

„Ostrożnie świeżo malowane”

Rene Fauchois z końcem bieżącego tygodnia

Próby z lekkiej komedii w 3 aktach francuskiego autora Rene Fauchois p. t. „Ostrożnie świeżo malowane” dobiegają końca. Reżyserie B. Orliński. Oprawę sceniczną przygotowuje Wł. Wagner.

Premiera odbędzie się z końcem bieżącego tygodnia.

Sala Kameralna

Dziś przedstawienie zamieszane. W próbach „Głupi Jakub” komedia w 3 aktach Tadeusza Rittnera.

„Drogi nowoczesnej plastyki”

Odczyt mgr. H. Hohensee w Klubie Literackim

Drogi plastyki i piśmiennictwa daża mniej więcej równoległe, płyną z jednego źródła. Są wykładnikami prądów, nurtujących ludzkość, ich wyrazem dominującym, czytelnym, uniwersalnym jest zwrót w dziejach kultury.

Monumentalna architektura i rzeźba klasyczna na swój odpowiednik w epoce i tragedii greckiej. Średniowieczne chrześcijańskie znalazło wyraz w gotyku i literaturze mistycznej. Odrodzenie wywołało nawrót do wzorów klasycznych we wszystkich dziedzinach sztuki. Barok — to nie tylko styl kościołów i pałaców, ale i mniemia w literaturze. Pseudoklasyzm i racjonalizm, a także nowa postać renesansu umysłowego i artystycznego.

Przebiegający program składa się na Koncert-Widowisko, w którym udział biorą soliści tej miary co Borkowska, (fortepian) Laskowska (spł-w), Garzka (akompaniament), Jarzabski (skrzypce), Piasek (śpiew). Zespół Tajacjny Wysokiej, który wykona 1 aktywa balet p. t. „Miłość motyla” oraz Miejski Orkiestra Symfoniczna pod dyktando Tubilata.

Wykonane będą wyłącznie utwory kompozytorskie profesora H. Waghallera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10.00 do 12.00 i od 14.00 do rozpoczęcia koncertu.

Przebiegający program składa się na Koncert-Widowisko, w którym udział biorą soliści tej miary co Borkowska, (fortepian) Laskowska (spł-w), Garzka (akompaniament), Jarzabski (skrzypce), Piasek (śpiew). Zespół Tajacjny Wysokiej, który wykona 1 aktywa balet p. t. „Miłość motyla” oraz Miejski Orkiestra Symfoniczna pod dyktando Tubilata.

Wykonane będą wyłącznie utwory kompozytorskie profesora H. Waghallera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10.00 do 12.00 i od 14.00 do rozpoczęcia koncertu.

Przebiegający program składa się na Koncert-Widowisko, w którym udział biorą soliści tej miary co Borkowska, (fortepian) Laskowska (spł-w), Garzka (akompaniament), Jarzabski (skrzypce), Piasek (śpiew). Zespół Tajacjny Wysokiej, który wykona 1 aktywa balet p. t. „Miłość motyla” oraz Miejski Orkiestra Symfoniczna pod dyktando Tubilata.

Wykonane będą wyłącznie utwory kompozytorskie profesora H. Waghallera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10.00 do 12.00 i od 14.00 do rozpoczęcia koncertu.

Przebiegający program składa się na Koncert-Widowisko, w którym udział biorą soliści tej miary co Borkowska, (fortepian) Laskowska (spł-w), Garzka (akompaniament), Jarzabski (skrzypce), Piasek (śpiew). Zespół Tajacjny Wysokiej, który wykona 1 aktywa balet p. t. „Miłość motyla” oraz Miejski Orkiestra Symfoniczna pod dyktando Tubilata.

Wykonane będą wyłącznie utwory kompozytorskie profesora H. Waghallera.

Trzeba tu zaznaczyć, że w amatorskim kółku jest duże wyrobienie społeczne, dzięki czemu sztukę, aczkolwiek trudną i przydługą, należyście opanowano i dobrze bez zarzutu odegrano.

Główną postać publiczności „Majęda” odwzorował ob. A. Jabłoński. Publiczność odzbrała amatorów rzęsiłymi oklaskami. Uznanie i podzięką należy się całemu zespołowi z kierownictwem na czele.

Zyczyć należy zespołowi amatorskiemu, tak dobrze dobranemu przez ob. Majęda, aby dalszy sukcesy osiągnął w najbliższej przyszłości. Emka.

Repertuar kin

„Wolność” i „Polonia”, „Wielki walec” z życia króla walców Johana Straussa.

„Bałtyk” i „Tęcza”, „Lenin w r. 1918” — film produkcji sowieckiej.

„Pierwszy powojenny tusty czwartek” B. Wychowanki uczelni SS. Zmarły chwastnia P-go urzędująca w czwartek, dn. 28 lutego br. w salach hotelu „Polonia”.

„Pierwszy powojenny tusty czwartek”. Wejście tylko za zaproszeniami. Dochód przeznaczony na cele charytatywne. Początek o godzinie 21-ej.

Zabawy w najbliższą sobotę

Komitet Rodzicielski przy Liceum i Gimnazjum Państwowym im. H. Sienkiewicza w Częstochowie urządza w sobotę, dnia 2 marca r. b. w lokalu Gimnazjum, przy ul. Najświę. Maryi Panny 56, zabawę taneczną, połączoną z niespodziankami. — Początek zabawy o godzinie 20-ej. Strój dowolny. Sala udekorowana. Wejście ściśle za zaproszeniami.

Dochód z zabawy przeznaczony na remont szkoły i sprzęt szkolny.

W sobotę, dnia 2 marca r. b. w sali Straży, Członkowie Ochotniczej Straży Pożarnej urządzą zabawę taneczną p. n. „Pożegnanie karawana”. Początek o godz. 20-ej. Strój dowolny. Bufet tani obficie zaopatrzone na miejscu. Przygrywać będzie orkiestra doborowa. Wstęp 60 zł.

Tow. Bratniej Pomocy Studentów WSAH urządza w dniu 2 marca b. r. w salach budynku sportowego (dawn. „Brygada”) przy ul. Pułaskiego, bal akademicki. Początek o godz. 21-ej. Zaproszenia zostaną rozdane.

Komitet Rodzicielski i Rada Pedagogiczna Szkoły Powszechnej nr. 18 urządzą zabawę taneczną w sobotę 2 marca r. b. o godz. 20-ej w budynku przy ul. Św. Barbary 1. 32. Dochód przeznaczony na potrzeby szkolne.

Zarząd Koła Pracowników Państwowych przy Starostwie Powiatowym, ul. Sobieskiego Nr. 7 w Częstochowie, urządza w dniu 2 marca r. b. 23.55 — Hymn.

wielką zabawę taneczną, na którą ma zaszczyt prosić znajomych i sympatyków.

Początek o godzinie 20-ej, orkiestra doborowa, bufet tani i obficie zaopatrzone w zimne i gorące zakąski.

Wstęp za zaproszeniami, które można nabywać w Starostwie Powiatowym pokój Nr. 18 i Nr. 112.

Uwaga dzieci! II wielka zabawa kostiumowa w Kawiarni Literackiej

Na skutek licznych zapytań i ogólnych żądań naszych miłośników, Kawiarnia Literacka urządza w sobotę 2 marca r. b. wielką zabawę kostiumową dla dzieci. Moc niespodzianek. O szczegółach zabawy dowiedzą się dzieci w następnych numerach naszego pisma. A więc, dzieci Częstochowy kochają karnawał w Kawiarni Literackiej. Po dużych sukcesach poprzedniej zabawy dla dzieci, sobotni bal miłośników będzie niewątpliwie imprezą pod każdym względem udaną! Dochód ze wstępów — wolne datki, przeznaczony dla najbiedniejszych dzieci naszego miasta.

Zabawa kostiumowa dzieci

W najbliższą niedzielę, dn. 3 marca b. r. Przedszkole przy Państw. Seminarium dla Wychowawczyń Przedszkoli, ul. Jasnogór. Nr. 64, urządza zabawę kostiumową, na którą zaprasza dzieci wraz z rodzicami. — Wstęp 20 zł dla dzieci, 40 zł dla dorosłych. Całkowity dochód przeznaczony jest na zakup pomocy szkolnych.

Program rozgłówni polskich PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

- PIĄTEK, 1 marca. 6.00 — Hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie; 6.05 — Poranna rozmowa ze słuchaczami w opracow. Adama Polewki p. t. „Nowe czasy, nowi ludzie”; 6.15 — Muzyka lekka; 6.45 — Dziennik poranny; 7.00 — Program na dzień bieżący; 7.05 — Gimnastyka poranna; 7.15 — Powtórzenie najważniejszych wiadomości dziennika porannego; 7.50 — Muzyka lekka (płyty); 8.30 — 11.00 — Przerwa; 12.00 — Muzyka lekka; 12.05 — Dziennik polski; 12.05 — Hejnał wieży Mariackiej; 12.05 — Na śniadanie odskazywane; 12.20 — Utwory wiołoczonego w wyk. Haliny Kowalskiej-Trzonkowej; 12.40 — Z życia narodów słowiańskich; 12.50 — Audycja dla wsi; 13.00 — Muzyka (płyty); 14.00 — Dziennik polski; 14.00 — Informacje; 14.40 — Audycja w języku angielskim; 14.55 — Wiadomości gospodarcze; 15.10 — Skrzynka poszukiwania rodzin; 15.15 — Skrzynka PKR; 15.25 — 16.00 — Przerwa; 16.00 — Audycja dla dzieci; „Czy wiesz, że...”; 16.05 — Skrzynka poszukiwania rodzin; 16.10 — Wędrowka z mikrofonem; 16.15 — Nauka przed mikrofonem; 16.20 — Koncert muzyki symfonicznej (płyty); 16.30 — Dzielnic wieczornych; 20.00 — Ostatni koncert smyczkowy (płyty); 21.00 — Audycja dla Polaków zagranicą; 21.30 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą; 22.00 — Koncert rozrywkowy; 22.30 — Muzyka (płyty); 23.00 — Ostatni wiadomości radiowe; 23.25 — Program na jutro; 23.55 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą; 23.55 — Hymn.

»Reklama jest motorem sprzedaży«

OGłoszenia i Reklamy do dziennika „Głos Narodu” przyjmuje wyłącznie: Biuro Ogłoszeń i Reklam Polskiej Agencji Prasowej PAP Oddział w Częstochowie Aleja N. Marii Panny 61. Telefon 15-45.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

L. dz. 1476/46

Zawiadomienie

Powiatowy Urząd Samochodowy w Częstochowie zawiadamia, że egzamina kandydatów na kierowców samochodowych odbędzie się w dniu 4 i 5 marca 1946 r. w lokalu Urzędu, ul. N. M. Panny Nr. 14.

Podania wraz z obowiązującymi opłatami przyjmuje kasa Powiatowego Urzędu Samochodowego w godzinach od 8 — 15-ej.

Częstochowa, dnia 27 lutego 1946 r.

Kierownik Pow. Urzędu Samochodowego
(-) Ogowski, mjr

PAP 1754

ZGUBY

Zgubiono dowody osobiste na nazwisko Mazyna Młoda. Odstąpiła 20 zł. Proszę jaskawego znalazcę o zwrot. PAP 1757

Unieważniam skradziony dowód osobisty i kartę rejestracyjną na nazwisko Major Jan. Osiny, gm. Kamień Polna. PAP 1741

Skradziono dowód osobisty, kartę k. Ubezpieczalni Rolniczej w Częstochowie, zawiadzenie o śmierci meza w Oświęcimiu na nazwisko Janik Maria, zam. Bór 46. PAP 1724

Zgubiono kartę rejestracyjną wydz. przez HKI, w Częstochowie oraz dowód wydane w Niemczech na nazwisko Zaboklicki Jan, zam. Ba. darska, Stodolna 29. PAP 1746

Zgubiono kartę rejestracyjną wydz. przez HKI, Częstochowa na nazwisko Odra Czesław, zam. gm. Hubyżysko. PAP 1747

Zgubiono portfel z dowodami na nazwisko Langier Włodzisław karte rejestracyjną i inne dowody. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem. PAP 1722

Zgubiono dowód osobisty i inne dokumenty na nazwisko Szeradzki Andrzej, jaskawego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. PAP 1749

POSADY

Patrzyszna nastenka do sklepu Kraw. kowa 1. Powrońnik, PAP 1689

Kornelia Stanek

ukochana Ciotka nasza

po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 28 lutego b. r. Wyprowadzenie drogiem nam zwłok z domu żałoby przy ulicy Berka Joselewicza 1 nastąpi dnia 28 lutego b. r. o godz. 10.30. O czym zawiadamiamy w głębokim smutku postronni

1745 PAP

CZ. RZEPKOWIE

Lucyja Cyganowskiego

zostanie odprawiona Msza Św. w kościele Św. Zygmunta w piątek dnia 1 marca, b. r. o godz. 8 rano. O czym zawiadamiamy

1711 PAP

ZONA. CÓRKI, SYNOWIE I RODZINA

Heleny Rudlickiej

W dniu śmierci ukochanej Matki naszej

z Szubertów

odprawiona zostanie nabożeństwo. Żołobne 2 marca na Jasnej Górze w Kaplicy Najśw. Marii Panny o godz. 8 rano przy ołtarzu Pana Jezusa Konającego, na które zapraszają wszystkich znajomych

1760 PAP

DZIECI

Wynajm

3 lub 4 pokoje z kuchnią, łazienką, możliwością słonecznika. Bardzo pilna. — Wiadomości: telefon 15-20.

LE MARSCY

1701 PAP

KUPNO

Kilka, filmy, papiery fotograficzne, aparaty fotograficzne, aparaty kinowe, filmy nieme i dźwiękowe, kupuje, płaci dobre ceny: Dom Handlowy, Kraków, Golebia 10

1745 PAP

SPRZEDAŻ

Wózek dla dzieci, latok mrowki, zabawki polska Grodziska, Alfab. 81. PAP 1924

Wózek dziecięcy Nrowa Aleja 81. PAP 1745

Tapezacja, sofki kremowa nowa sprzedaż. Aleja 73 m. 9. PAP 1710

Uwaga! Maszynka szwalnicza tańsza okazyjnie do sprzedania! Wiadomości: Warszawa 13 w sklepie z obuwiem. PAP 1981

Radło pierwszorzędną sprzedaż. Narutowicza 53 m. 17. PAP 1658

Radło pierwszorzędną sprzedaż. Aleja 82 m. 30. PAP 1758

Sprzedam sygnalkę jaskawą w kom. płci 49 m. 17. PAP 1719

RAZNE

Pokój poszukiwany natychmiast śród miasteczka Aleja 25, sklep, Tłaczyni ska. PAP 1658

Pokój przy rodzinie z wyrobnictwa dla dwójki starszaków (funkcyjnie stawa), kwaterantem z kuchnią lub dobrym utrzymaniem poszukuje. jaskawego złozenia: telefon 13-79. PAP 1759

Angielski francuskiemu udziele lam metoda ulotkowa. Tylko go dzieło ronne. Wieluńska 1, i pie troy. PAP 1728

POSZUKIWANIA

Dnia 21 lutego b. r. wszedł z domu Politański Stanisław lat 68 (chory) i do tej pory nie powrócił. Ktośkolwiek wieścił by o jego miejscu, proszony jest dać znać: Częstochowa, Wolna 7. Politański. PAP 1740

L. 018111